grata erga eximios homines admiratio, utrisque decora²⁶). Vicisse in popularibus ludis maximum decus et summa gloria aestimabatur: aequae fere in re scenica erat: neque inter vivos tantum honorem victores assequebantur, sed digni illi quoque habebantur, quorum nomina laudesque publicis monumentis posteritati traderentur.

Quanto ad historiam literariam momento didascaliae sint, ab Aristotele usque ad nostros dies omnes viri docti consentiunt. Adde quod nulla illis certiora sint antiquitatis monumenta, neque ulla adhuc fuerit de qua suspicio orta sit, quasi quid falsi tradat. Nihilominus doctus quidam vir fuit, qui spuriam hanc nostram didascaliam esse malit, quam viro-
rum doctorum conjecturas omittere. Si quis²⁷) profiteri non dubitat, se poenitere inventae didascaliae²⁸), neque catus neque cordatus habendus est. Decebat eum vel hanc rem doceri a Welckero: qui quum innotesceret nova didascalia, prae re vera suam in conjecturis laudem prorsus vilipendens, aequo animo recta doceri se passus est, secum Solonis illud revolvens: *γῆράσκω δ' αἰεὶ πολλὰ διδασκόμενος*. Richter vero philologorum sententias, conjecturas, sensus poeticos (philological and aesthetic feeling) una manu pendit, altera didascaliae testimonium. Disputare contra talia prorsus supervacaneum: videamus potius, quid e didascalia discendum sit.

²⁶) Explicare solet Welcker ex hoc pio gratoque more animoque rem in historia literarum memorabilem. Pindarum nos quidem tanquam maximum poëtam Graecorum lyricum colimus et veneramur: quamquam Simonidem majorem fuisse omnis antiquitas clamat. Jam qui factum est, ut nil de Simonide nisi laudatissimum nomen ad nos devenerit, quum paucis tantum annis ante vixerit? Ex carminum argumentis ratio petenda est: namque Pindarus *epiniciis* maxime excellit: hymni et ipsius prorsus perierunt.

²⁷) Richter in the classical Museum. XXV. Lond. Octb. 1849.

²⁸) It would not be matter of complaint if this didascalia had not been found.

Erat igitur trilogia, cui nomen Oedipodeae fuerit, haec: Laios, Oedipus, Septem, cum Sphinge satyrica, novum quidem exemplum tetralogiae Aeschyleae. Altera forsitan Eleusinii, Argivi, Epigoni fuerit ²⁹⁾). Docebatur autem haec nostra Ol. 78, 1. quo anno archon fuit Theagenides, ut est in fastis. Atque argutissime quidem de tempore, quo fabulae Aeschyleae commissae essent, Schoemannus judicaverat. Namque cum constaret, Persas anno quadringentesimo septuagesimo secundo, Septem post Persas ³⁰⁾ et ante Aristidis mortem ³¹⁾, Orestiam

²⁹⁾ Welck. tril. 372.

³⁰⁾ Οἱ μὲν Πέρσαι πρότερον δεδιδασμένοι εἴσι, εἶτα οἱ Ἑπτὰ ἐπὶ Θήβαις. Ad Aristophanis Ranas 1021.

³¹⁾ In Aristidem omnium oculi convertebantur, versu illo recitato 573 Herm.

οὐ γὰρ δοκεῖν ἄριστος ἄλλ' εἶναι θέλει

Plut. Aristid. 26. Nepos 3. — Auctorum locus hunc versum citantium enumerat Hermannus II, pag. 315 — 317, not. ad v. 573. Discrepant illi inter se, quum Plat. de rep. 361 B aliique hunc forte secuti exhibeant δίκαιος, itemque Plut. in vita Aristidis: ἄριστος vero cum eodem Plut. de aud. poet. pag. 32 E, dict. reg. et imp. pag. 186 B, Tzetzta Chil. IV. 982. (Herm. pag. 311) habent omnes libri Aeschylei. Hermanno, qui scripsit ἄριστος, alterum aequae fere probabile videtur: dubitari nullo modo posse, quin Aesch. ἄριστος scripserit, haece causis commoti credimus. Primum quidem contextus hic est, ut nuntius referat de Amphiarao, qui quamvis impiorum sit socius, quamvis mors ipsi certissima, fortiter tamen pugnare constitnerit: μαχόμεθ' οὐκ ἄτιμον ἐπὶ ζωμόρον. Parthenopaeus quidem, de quo proxime retulit mutius, signis superbis usus, virtutis speciem sequitur, ejusque ἀνόσια κομπήματα a nuntio et Eteocle notantur: Amphiaraois jactationem aspernans, non signis sed factis vult conspici. Neque proximis neque remotioribus cum quinto heroe relationibus, ullae cum „justitia“ rationes intercedunt. Deinde quod Herm. veri simile posse videri dicit, ab Aeschylo scriptum fuisse δίκαιος, si ob eum versum oculi omnium sint in Aristidem conversi — Justum enim illum ab omnibus esse vocatum: — mihi quidem propter nominis Aristidis cum ἄριστος concentum facilius etiam hoc ad illum referri posse videtur. Porro si quis totâ fabulâ cognitâ legat hoc loco δίκαιος, fieri

anno quinquagesimo octavo commissas esse, et Schoemannus demonstrasset ex causis, quas hoc loco repetere non opus est, Prometheus vetustissimam esse (id quod nostra didascaliam confirmatur Franz pag. 6.), ex subtili linguae stilique discrimine hoc probavit: Promethei et Persarum simplex oratio est et facilis: in Orestia audax et tumosa: ad Orestiam propius accedit Septem. Ingeniose igitur conjecit, hanc grandiloquentem rationem adeptum esse poetam, quum Sophocles aemulus prodiisset, quem sublimitate superare conaretur. Si quidem Sophocles uno vel duobus annis ante LXVIII^{mum} annum fabulam docuit, hoc ipso anno, quo Aristides mortuus est, commissam esse Septem fabulam secundum Schoemannum jam ante publicatam didascaliam suspicabamur. Ex definito anno apparet, Aeschylum non statim post cladem a Sophocle ei paratam secessisse in Siciliam; neque is erat Aeschylus, qui tali clade admodum moveretur, sed qui suae virtutis conscius, Aetatibus tragoedias voveret³²), atque recte jam Welcker monuerat (Tril. 518.): „Ein Athener und Marathonsieger, nah dem Greisenalter, brauchte wohl mehr Grund, um seine Vaterstadt

non potest, quin Polynicis recordans, qui *Ἀλκην* in clypeo expressam gerat, hunc specie, Amphiarum re vera Justum esse dicat. Neque tamen haec tam areta inter utrumque heroa relatio ferri potest, quoniam ad sequentem postremi herois imaginem poëta prospicere non debebat, spectatores non poterant. Ji vero, qui versum citarent, facilius fere Polynicis memores eique Amphiarum comparantes *δικαίως* scripserunt, vel hoc forte simillimo versu inducti Eumen. 422 He. 408 Wel. *κλέειν δικαίως μᾶλλον ἢ προὔσαι θελεις*. Facillime denique, quoniam Aristidi nomen Justo esset, hocce in versum recipi potuisse nemo negaverit.

³²) *χρόνῳ τὰς τραγωδίας ἀνατιθέναι* Athen. VIII, pag 348. E. — Conjecit Franzius, Aeschylum ex Sicilia, quam post Oedipodeam commissam petisset, reducem iis praesertim fabulis operam dedisse, quibus pronum suum in Argivos, quibuscum Ol. LXXIX, 2 foedus iectum esset, animum ostenderet. Ex hoc numero Danaidem et Oresteam, nec minus Epigonorum trilogiam esse.

zu meiden, als dass er an einem Dionysischen Festzug nicht gekrönt worden war, was doch Keinem an allen zu Theil werden konnte“. — Polyphradmon, qui secundum illo anno locum obtinuit, Phrynichi filius Lycurgiâ tetralogiâ Aeschylum videtur imitatus esse: Pratinæ fabulam *Παλαίστας* filius docuit eodem more, quo de Aeschyli fabulis decretum fieret, τὸν βουλόμενον διδάσκειν τὰ Αἰσχύλου, χορὸν λαμβάνειν. Ad hancce a filio doctam fabulam referendum sit, quod Pratinas cum Aeschylo etiam certasse traditur (Welck. ep. cycl.). Aristiæ illae tragoediae ad trilogiam argumenti continuitate nexam redigi non posse videntur: inde Franzius concludit, „vel ante Sophoclem fuisse, qui trilogias argumento non nexas componerent, quoniam ille non possit videri innovasse quidquam in docendis tragoediis, quod anno insequente fecisse Aristiam videamus (pag. 8.): Nitschius contra pag. 476. Aristiam, Sophoclis exemplum secutum, tragoedias argumento diversas docuisse putavit. Sed posteaquam Aeschylus primus trilogicam compositionem invenit, qui post inventam illam sive cum Aeschylo sive inter se certarent, num ad unum omnes hanc formam imitatos esse credideris? eorumque qui forte imitabantur, num trilogiae omnes tam arcto nexu continebantur, quam Aeschyleae? Nonne laxior interdum ratio intercesserit inter singulas tragoedias, quae comparata cum Aeschylea, nulla videatur esse? Ac si quis sibi persuasit, per triginta fere annos, quibus ante Sophoclem fabulas doceret Aeschylus, nullas nisi trilogias ex more Aeschyleo compositas esse, tamen verba illa notissima Suidas, siquidem intelligi voluisset, Sophoclem primum singulas argumento inter se diversas tragoedias docuisse, justo obscurius expressisset. Quae verba nescio an cum C. Fr. Hermanno, Gottesdienstl. Alt. §. 59, 23 et Nitschio pag. 476, 477 hoc modo sint explicanda. Sophocles primus auctor fuit docendi disjunctim fabulas, ut uno eodemque die una cujusque fabula committeretur, quo facilius possent comparari inter se.

Quatuor quidem cujusque fabulae doceri non desitae sunt, cuique vero dudum licitum, ut argumento eas conjungeret aut non conjungeret. Jam quum eximia illa trilogiae forma ab Aeschylo praecipue coleretur, a ceteris plus minus omittetur, factum est, ut non jam tota tetralogia compararetur cum altera, sed fabula cum fabula. Quae quum in dies magis argumenti continuitate destituerentur (neque multi profecto mythi erant, qui talem indolem prae se ferrent, ut trilogice possent conjungi) non jam in univsum de tota trilogia judicabant Athenienses, sed hunc coronâ donabant, cujus plurimas de quatuor fabulis populus probasset. Hujus vero rationis, qua singulae singulorum poetarum tragoediae una committerentur, singulae dijudicarentur, auctor Sophocles videtur extitisse.

II.

Trilogia, quae fabulis Laio, Oedipode, Septem composita est, ab Oedipode scenis agitato Oedipodea nominata fuerit. De totius trilogiae compositione quid judicatum sit aut judicandum exposituri sumus.

Quam arcte in illa cum Labdacidis Thebarum fata conjuncta fuerint, vel ex oraculo Laio dato perspicias: *γέννας ἄτερο σώσειν πόλιν*. Monstrum deinde horrendum, causa itineris Laii, nec non pestis illa qua efficeretur, ut Oedipus stirpem cognosceret, Thebas cum regibus oppressit. Quidquid delirant reges plectuntur Achivi³³). Quod quantopere inde ab Eteoclis verbis, quibus patriam *θροεπτήρια* flagitare dicit, usque ad ultima tragoediae verba

μετὰ γὰρ μάκαρας καὶ Διὸς ἰσχύν

ὄδε Καδμείων ἤρυσε πόλιν

μὴ ἀνατραπήναι μηδ' ἀλλοδαπῶν

κύματι φωτῶν

κατακλυσθῆναι τὰ μάλιστα

³³) δέδοικα δὲ σὺν βασιλεῦσιν

μὴ πόλις δαμασθῆ. V. 745 H. 746 Well.

tota fabula expressum sit, non est quod pluribus exponatur. Hoc solum commonefacimus, quod quum de imperio tantum fratrum certamen sit, Argivi Thebas non expugnare sed funditus diruere constituerunt³⁴). Servatam esse dis juvantibus urbem, cui toties tamque atrociter cladem hostes auspicati essent, non poterat non commemorari, ut non recte videatur animadvertere Patin, Aeschylum extremis fabulae verbis „callide“ respexisse ad urbem, spectatoribus sibique operis unitatem persuasurum³⁵). Crediderim de hacce unitate spectatores poetamque nil dubitasse, neque callidius quam simplicius urbis salutem propositam esse sub finem, sed re vera hacce niti fabulam hoc pacto, ut in substratis urbis vicissitudinibus Labdacidarum fata depingantur.

Fatorum autem nexus proficiscitur ab oraculis dirisque. Neque vero oracula inflexi numinis fatalia praecepta sunt, quibus res humanae subjectae sint, neque dii arbitrio in homines utuntur tali, ut quem velint bonum, alterum malum reddere possint, hunc ad scelera, illum ad virtutem inducentes. Etenim summopere cavendum est, ne auctoritatem, qua sint ad res humanas Deorum numina, talem existimemus esse, ut omne hominum arbitrium tollatur. Est inter Deorum numina hominumque pectora haec vicissitudo, ut quod hisce insitum sit et ad quod propensa sint, ad idem instigentur a Diis³⁶), neque qui sua sponte bona indole est, in contrarium flecti potest a